
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626114

Atti e comunicazioni degli Enti Locali

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Decreto 27 ottobre 2015  prot. n. 109182
Esproprio.

IL DIRIGENTE

Premesso che
•	con Deliberazione del C.I.P.E. del 3 agosto 2007 è stato approvato il progetto definitivo “Acquedotto potabi-

le del Sinni Lotti I, II e III , ed è stata dichiarata la Pubblica Utilità dell’opera nonché è stato apposto il vincolo 
preordinato all’esproprio per i beni ricadenti nelle aree interessate;

•	con provvedimento n. 9890 del 17 luglio 2009 il Ministero delle Infrastrutture – Provveditorato Interregio-
nale Opere Pubbliche di Puglia e Basilicata ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle pote-
stà espropriative relative ai lavori di cui all’oggetto, prorogate con successivo atto dirigenziale del medesino 
Provveditorato n.9113 del 19-10-2015;

•	l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni e nominando 
responsabile del procedimento di esproprio il geom. Vito Cascini;

•	con successiva Deliberazione del 18 novembre 2010, il suddetto C.I.P.E. ha approvato una variante relativa 
al terzo lotto e riguardante alcune variazioni di percorso della condotta nei territori dei comuni di Galatone 
e Nardò;

•	con decreti prot. n. 0036046 e n. 0036051 emessi in data 25.03.2011, nonché con decreti prot. n. 0113595 
– prot. n. 0113592 – prot. n. 0113596 – prot. n. 0113594 e prot. n. 0113593, emanati in data 10/10/2011, 
ed infine con decreto prot. n. 0120588 del 26/10/2011, è stata ordinata l’occupazione anticipata degli im-
mobili, ricadenti in agro di Salice Salentino, Veglie, Leverano, Nardò e Galatone - necessari per i lavori di 
realizzazione dell’opera pubblica “de qua”;

•	le conseguenti immissioni in possesso delle aree, con contestuale accertamento della consistenza dei beni 
oggetto di occupazione, sono state eseguite nei giorni 20 aprile – 11, 12, 13, 25, 26, 27 maggio del 2011, 
nonché nei giorni 9, 10, 11, 23, 24, 25 novembre e 19 dicembre del medesimo anno;

•	con provvedimenti n. 135630 del 12/11/2012 - n. 153449 del 17/12/2012 - n. 42389 del 15/04/2013 e n. 
85476 del 08/09/2014, pubblicati nel BURP ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato 
decretato di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione della 
citata opera pubblica:
-	 alla ditta Roi Antonio la somma di € 33.719,00=;
-	 alla ditta De Simone Cosimo la somma di € 5.115,00=;
-	 alla ditta Lazzari Giuseppe e De Simone Cosimo la somma di € 4.098,25=;
-	 alla ditta Guida Antonia Maria la somma di € 1.313,00=;
-	 alla ditta Carafa Luigi, Alessandro, Andrea, Ivana e Maria Rosaria la somma di € 1.347,98=;
-	 alla ditta Guida Rosetta la somma di € 1.234,00=;
-	 alla ditta Carafa Maria Rosaria la somma di € 1.751,50=;
-	 alla ditta Bottazzo Carmine e Fracella Maria Rosaria la somma di € 10.539,50=;
-	 alla ditta Calignano Giovanna la somma di € 4.186,00=;
-	 alla ditta Calignano Anna la somma di € 2.528,50=;
-	 alla ditta Calignano Salvatore la somma di € 13.221,00=;
-	 alla ditta Calabrese Anna Rita – Fioschi Katia, Giuseppe Maria Antonietta, Gerardo, Leopremio, Marco, 

Gianni, Roberto e Anna Maria la somma di € 2.348,50=;
-	 alla ditta Calignano Maria Cristina la somma di € 1.619,50=;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26115

-	 alla ditta Spagna Antonio Cosimo la somma di € 9.452,00=;
-	 alla ditta Liuzzi Maria Chiara la somma di € 5.165,50=;
-	 alla ditta Ciaccia Giuseppe e Liuzzi Adriana la somma di € 25.739,25=;
-	 alla ditta Paladini Alessandra la somma di € 5.506,50=;
-	 alla ditta Paladini Corrado la somma di € 7.501,00=;
-	 alla ditta Rizzello Giuseppe la somma di € 3.232,00=;
-	 alla ditta Calabrese Antonio Giovanni la somma di € 15.645,50=;
-	 alla ditta My Giovanni la somma di € 3.499,50=;
-	 alla ditta Mino Cosimo e My Maria Antonietta la somma di € 968,50=;
-	 alla ditta M.C.M. s.r.l. la somma di € 7.608,00=;
-	 alla ditta Fulco Rita Immacolata – Tarantino Elide Giovanna – Zacchino Maria Teresa – Marra Giovanni, 

Anna Maria, Luigi, Antonio, Laura e Cosima Assunta la somma di € 22.371,00=;
•	Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate ditte, le quali hanno rilasciato 

quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
Visti i frazionamenti catastali prot. n.ri 2014/LE0129706 – 2014/LE0129707 – 2014/LE0129708 appro-

vati in data 29/04/2014; n.ri 2014/LE0185682 – 2014/LE0185683 approvati in data 17/06/2014; n.2014/
LE0185689 approvato in data 18/06/2014; 2014/LE0185688 approvato in data 19/06/2014 e n.ri 2014/
LE0200600 – 2014/LE0200588 approvati in data 03/07/2014; Visto il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e successive 
integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23

DECRETA

1.	 E’ disposta in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO con codice fiscale n. 80017210727, 
ai fini di cui in narrativa, l’espropriazione dei beni immobili, siti nel territorio del Comune di Nardò, di pro-
prietà delle Ditte riportate nell’elenco allegato al presente provvedimento, per formarne parte integrante 
ed inscindibile.

2.	 Alle proprietà divise o intercluse dall’esproprio suddetto e lasciata facoltà d’attraversamento della fascia di 
esproprio in un punto da concordare. Tale facoltà, con validità sino al 31/12/2018, non avrà alcun gravame 
per i proprietari, fatto salvo, a pena di decadenza, l’obbligo di sottoscrizione di dichiarazione d’intenti, 
sempre a cura dei proprietari, all’osservanza di tutte le prescrizioni tecniche che il personale di A.Q.P. 
territorialmente competente riterrà utile prevedere a tutela dell’opera idrica coinvolta. Alla scadenza del 
31/12/2018 la facoltà dell’attraversamento sarà rinnovabile su richiesta di parte.

3.	 Il presente Decreto sarà notificato ai rispettivi intestatari, e ai sensi del comma 5 dell’articolo 23 e del com-
ma 7 dell’articolo 26 del D.P.R. 327/2001, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, mentre 
la sua esecuzione deve intendersi assorbita dalla presa in possesso già eseguita con i verbali di consistenza 
redatti in conseguenza delle occupazioni anticipate realizzate ai sensi dell’articolo 22 bis.

4.	 Dalla notifica agli interessati il presente Decreto è opponibile, entro trenta giorni mediante ricorso all’Au-
torità Giudiziaria, contro la stima di indennità determinata, ovvero entro sessanta giorni mediante ricorso 
al TAR Puglia, avverso i contenuti amministrativi dell’atto.

5.	 Il presente Decreto sarà registrato e trascritto presso i competenti Uffici Pubblici e saranno eseguite le 
operazioni di voltura nei registri catastali, in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO, con 
codice fiscale n. 80017210727 con sede in Bari, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il 
presente provvedimento.

6.	 Trattandosi di opera di pubblica utilità, i cui espropri sono stati eseguiti in base al D.P.R. 327/2001 si chiede 
l’esenzione da bolli, giusta Leggi 21/11/1967 n. 1149 e 26/10/1972 n. 642.

	Resp. Procedimento Espropriativo	 Dirigente Ufficio Espropri
	 Vito Cascini	 Vincenzo Salinaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626116

Allegato al Decreto n.   109182    del    27-10-2015

37 373     
(ex 313)

1.539

34

257     
(ex 63) 

269     
(ex 65)  
259    

(ex 66)   

766   
98    
78

2 106 DE SIMONE Cosimo nato a Nardò il
19/09/1951 DSMCSM51P19F842L  Via Cattaneo n. 50 - 

Nardò  Nardò 34 263     
(ex 102)

447       1.220,00          3.895,00 

LAZZARI Giuseppe nato a Nociglia il
11/01/1945 prop per 2/3 LZZGPP45A11F916E  Via Palombaio n. 63 - 

Galatone  Nardò 

DE SIMONE Cosimo nato a Nardò il
19/09/1951 prop per 1/3 DSMCSM51P19F842L  Via Cattaneo n. 50 - 

Nardò  Nardò 

4 109 GUIDA Antonia Maria nata a Nardò il
08/11/1943 GDUNNM43S48F842D  Via B. Acquaviva n. 98 -

Nardò  Nardò 34 267     
(ex 130)  

94          257,00          1.056,50 

CARAFA Luigi nato a Nardò il
25/04/1943 prop per 2/6 CRFLGU43D25F842S  Via Toscana n. 8 - 

Nardò 

CARAFA Alessandro nato a Nardò il
08/04/1976 prop per 1/6 CRFLSN76D08F842X  Via G. Marconi n. 4/a - 

Nardò 

CARAFA Andrea nato a Nardò il
21/07/1974 prop per 1/6 CRFNDR74L21F842C  Via Belotto n. 5 - Nardò 

CARAFA Ivana nata a Nardò il
04/03/1978 prop per 1/6 CRFVNI78C44F842E  Via Toscana n. 8 - 

Nardò 

CARAFA Maria Rosaria nata a
Duisburg il 18/03/1972 prop per 1/6 CRFMRS72C58Z112W Via Silvio Pellico n. 2 - 

Nardò

6 111 GUIDA Rosetta nata a Nardò il
04/04/1952 GDURTT52D44F842W  Via Giannone snc - 

Nardò  Nardò 34 271     
(ex 202) 

179          488,00             746,00 

7 112 CARAFA Maria Rosaria nata a
Duisburg il 18/03/1972 CRFMRS72C58Z112W Via Silvio Pellico n. 2 - 

Nardò  Nardò 34 275     
(ex 129)  

183          499,00          1.252,50 

BOTTAZZO Carmine nato a Nardò il
19/06/1939 prop per 1/2 BTTCMN39H19F842Y  Via Michele Grasso n. 

1 - Nardò 

FRACELLA Maria Rosaria nata a
Nardò il 17/12/1938 prop per 1/2 FRCMRS38T57F842B  Via Fiume n. 13/A - 

Nardò 

9 117 CALIGNANO Giovanna nata a Nardò
il 28/06/1953 CLGGNN53H68F842F  Via Toscana n. 31 - 

Copertino   Nardò 34
109   
248     

(ex 196)

88    
834       1.190,00 2.996,00         

10 118 CALIGNANO Anna nata a Nardò il
04/12/1948 CLGNNA48T44F842L  Via Crocefisso delle 

Melogne - Copertino  Nardò 34 250     
(ex 197) 

389          553,00          1.975,50 

11 119 CALIGNANO Salvatore nato a Nardò
il 12/08/1946 CLGSVT46M12F842U  Via Avetrana n. 36 - 

Nardò  Nardò 34 245     
(ex 188)  

383       3.830,00          9.391,00 

       24.693,00 1 104  
108

ROI Antonio nato a Copertino il
17/06/1944 ROINTN44H17C978W  Via Federico d'Aragona 

n. 30 Copertino  Nardò 

273     
(ex 133) 

96110  Nardò 34

 Nardò 34

         1.085,98 

107

Altre indennità 
corrisposte Codice Fiscale Fg. Part. Sup.    

mq.

      1.132,00          2.966,25 41534

5

8

Indirizzo

Pr
og

.

Ditta  proprietaria

n.
 D

IT
TA

Comune
Indennità di 
esproprio 

corrisposta 

3 265     
(ex 122)  

         262,00 

         894,00 9.645,50         

      9.026,00 

116 255     
(ex 16)  295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26117

Altre indennità 
corrisposte Codice Fiscale Fg. Part. Sup.    

mq.Indirizzo

Pr
og

.

Ditta  proprietaria

n.
 D

IT
TA

Comune
Indennità di 
esproprio 

corrisposta 

CALABRESE Anna Rita nata a
Nardò il 28/12/1935 prop per 9/27 CLBNRT35T68F842K  Via Don Minzoni n. 37 - 

Nardò 

FIOSCHI Katia nata a Nardò il
29/03/1975 prop per 2/27 FSCKTA75C69F842R  Via 48 B. Acquaviva - 

Nardò 

FIOSCHI Giuseppe nato a Nardò il
09/01/1967 prop per 2/27 FSCGPP67A09F842H  Via Ai Bolleri n. 20/6 - 

Nardò 

FIOSCHI Maria Antonietta nata a
Nardò il 24/04/1960 prop per 2/27 FSCMNT60D64F842B  Via Tagliamento n. 50-

5 Fiorano Modenese  

FIOSCHI Gerardo nato a Nardò il
12/11/1958 prop per 2/27 FSCGRD58S12F842V  Via Strada Pantalie 

Tagliate snc - Nardò 

FIOSCHI Leopremio nato a Nardò il
23/08/1965 prop per 2/27 FSCLRM65M23F842R  Via Santa Sofia n. 1/b 

Nardò 

FIOSCHI Marco nato a Nardò il
23/04/1969 prop per 2/27 FSCMRC69D23F842B  Via Strada Penta n. 

56/a Nardò 

FIOSCHI Gianni nato a Nardò il
18/02/1972 prop per 2/27 FSCGNN72B18F842R  Via Don Minzoni n. 37 - 

Nardò 

FIOSCHI Roberto nato a Nardò il
08/10/1964 prop per 2/27 FSCRRT64R08F842D  Via 40-3             

Nardò 

FIOSCHI Anna Maria nata a Nardò il
15/06/1957 prop per 2/27 FSCNMR57H55F842Q  Via Pisanelli n. 12  

Nardò 

13 122 CALIGNANO Maria Cristina nata
Nardò il 31/08/1973 CLGMCR73M71F842N Via Pamponazzi n. 14 

Nardò  Nardò 48

207     
(ex 126)  
(ex 127)  
(ex 128)  
(ex 129)  
(ex 130)  
(ex 131)

1.978          951,00             668,50 

14 123 SPAGNA Antonio Cosimo nato a
Nardò il 01/10/1927 SPGNNC27R01F842A Via Alessandro VII n. 

33 Nardò  Nardò 48

211    
(ex 18) 
202     

(ex 30)  
204    

(ex 31)   

1.909  
75    
24

      2.610,00          6.842,00 

15 124 LIUZZI Maria Chiara nata a Nardò il
12/08/1971 LZZMCH71M52F842Z Via Avetrana n. 28 

Nardò  Nardò 48 206     
(ex 115)  

1.703       2.299,00          2.866,50 

CIACCIA Giuseppe nato a Ostuni il
19/03/1954 prop per 1/2 CCCGPP54C19G187H Via Avetrana n. 25 

Nardò

LIUZZI Adriana nata a Nardò il
11/08/1962 prop per 1/2 LZZDRN62M51F842T Via Avetrana n. 25 

Nardò

17 126 PALADINI Alessandra nata a
Copertino il 06/05/1978 PLDSLN78E46C978D Via Avetrana n. 24  Nardò 48 200    

(ex 142)  
439       2.634,00          2.872,50 

18 127 PALADINI Corrado nato a Leverano il 
11/05/1954 PLDCRD54E11E563N Via Avetrana          

Nardò  Nardò 48 198     
(ex 124)  

259       1.554,00          5.947,00 

19 142 RIZZELLO Giuseppe nato a Nardò il
28/03/1931 RZZGPP31C28F842R Via Oliviero Bagnoli n. 2 

Pontedera (PI)  Nardò 72 259     
(ex 83)   

535       1.508,00          1.724,00 

20 144 CALABRESE Antonio Giovanni nato
a Nardò il 02/12/1947 CLBNNG47T02F842T Via De Benedicts n. 5  Nardò 72

136     
241     

(ex 122) 
243     

(ex 124)  
249     

(ex 128)  
253     

(ex 139)  
256     

(ex 183)

97    
85   

600   
128   
214   

1.480

      6.215,00          9.430,50 

21 148 MY Giovanni nato a Nardò il
06/04/1939 MYXGNN39D06F842V Via Negrelli n. 35 Nardò  Nardò 72 261     

(ex 127)  
184          529,00          2.970,50 

243     
(ex 46) 

470       1.283,00          1.065,50 

48 1.765       6.049,00        19.690,25 16 125

12 120  Nardò 34

 Nardò 209     
(ex 20)    



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626118

Altre indennità 
corrisposte Codice Fiscale Fg. Part. Sup.    

mq.Indirizzo

Pr
og

.

Ditta  proprietaria

n.
 D

IT
TA

Comune
Indennità di 
esproprio 

corrisposta 

Mino Cosimo nato a Galatone il
17/04/1943 prop per 1/2 MNICSM43D17D863S Via dei Mille n. 22  

Nardò

MY Maria Antonietta nata a Nardò il
17/10/1947 prop per 1/2 MYXMNT47R57F842P Via dei Mille n. 22  

Nardò

FULCO Rita Immacolata nata a
Copertino il 01/12/1934 prop per
12/54

FLCRMM34T41C978Y Via dei Mille n. 23  
Nardò

TARANTINO Elide Giovanna nata a
Nardò il 25/06/1939 prop per 12/54 TRNLGV39H65F842B Via Sofocle n. 13  

Nardò

MARRA Giovanni nato a Nardò il
28/10/1940 prop per 9/54 MRRGNN40R28F842X Via Sofocle n. 8     

Nardò

ZACCHINO Maria Teresa nata a
Nardò il 26/10/1948 prop per 9/54 ZCCMTR48R66F842W Via Sofocle n. 8     

Nardò

MARRA Anna Maria nata a Nardò il
13/01/1966 prop per 3/54 MRRNMR66A53F842C Via Adua n. 26/h   

Nardò

MARRA Luigi nato a Nardò il
11/01/1969 prop per 3/54 MRRLGU69A11F842S Via Adua n. 26/h   

Nardò

MARRA Antonio nato a Nardò il
26/10/1972 prop per 2/54 MRRNTN72R26F842E Strada Santa Caterina 

n. 37   Nardò

MARRA Laura nata a Nardo il
24/01/1969 prop per 2/54 MRRLRA69A64F842F Via delle Grazie n. 3  

Rovereto

MARRA Cosima Assunta nata a
Nardò il 13/08/1967 prop per 2/54 MRRCMS67M53F842K Via delle Grazie n. 3  

Rovereto

59.666,00  130.044,98   

                       Vito Cascini        Vincenzo Salinaro
                          Firmato            Firmato

223    
2.088       2.984,00          4.624,00 23 150  

152 M.C.M. s.r.l. con sede in Nardò 0 1114170754 Via B. Acquaviva n. 51  
Nardò  Nardò 

      Resp.le Procedimento Espropriativo                                                         Dirigente Ufficio Espropri                                           

72  
73

247     
(ex 126)  371          479,00             489,50 

24 151  Nardò 72 239     
(ex 24)   1.122

22 149

    11.220,00        11.151,00 

245     
(ex 125)   

74       
(ex 60)    

 Nardò 72


